
1/3

kuryr 3. června 2023

Indie vyzývá k reformě Rady bezpečnosti OSN
infokuryr.cz/n/2023/06/03/indie-vyzyva-k-reforme-rady-bezpecnosti-osn

Tělo se stává archaickou institucí a již není vhodné pro svůj
účel, říká indická vyslankyně

Rada bezpečnosti OSN (BR OSN) potřebuje naléhavou reformu, aby
zvýšila zastoupení „rozvíjejících se ekonomik a regionů s rostoucím
politickým vlivem“, tvrdila ve čtvrtek stálá zástupkyně Indie při OSN.

“Současné složení Rady bezpečnosti již neodpovídá realitě našeho
propojeného a multipolárního světa,” řekla Ruchira Kamboj během
diskuse u kulatého stolu o reformě Rady bezpečnosti v sídle OSN v
New Yorku, pořádaného stálými misemi Brazílie a Indie. , Jižní Afrika
a Svatý Vincent a Grenadiny.

Dodala, že struktura rady byla navržena v „jiné době“ a nedokáže
dostatečně vyjádřit „vzestup nových mocností, měnící se
geopolitické prostředí a aspirace národů usilujících o spravedlivější a
spravedlivější globální řád“.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/03/indie-vyzyva-k-reforme-rady-bezpecnosti-osn/


2/3

Je „pragmatickou nutností“, argumentovala indická diplomatka,
rozšířit členství v Radě bezpečnosti v kategoriích stálých i nestálých
na země, které na globální scéně projevily touhu podporovat mír,
napomáhat hospodářskému rozvoji a řešit další otázky a globální
výzvy.

Rada bezpečnosti OSN byla vytvořena po druhé světové válce jako
prostředek pro spolupráci zemí při řešení globálních bezpečnostních
problémů. Jeho pět stálých členů – Spojené státy, Rusko, Čína,
Francie a Spojené království – má každý právo veta v záležitostech
týkajících se sankcí, mezinárodních jednání, rozmístění mírových
misí a oprávnění k použití síly k řešení konfliktů.

Rada bezpečnosti OSN má také řadu nestálých členů, kteří jsou
přijímáni na základě rotace v závislosti na jejich zeměpisných
oblastech. Mezi deseti současnými nestálými členy jsou Japonsko,
Brazílie, Švýcarsko a Spojené arabské emiráty.

Téma reformy RB OSN je pravidelně zmiňováno. „ Každý souhlasí s
tím, že současná struktura [RB OSN] je chybná,“ napsal britský
expert na mezinárodní vztahy Paul Kennedy ve své knize z roku
2006 „The Parliament of Man“. “Ale konsenzus o tom, jak to opravit,
zůstává mimo dosah.”

Indie spolu s Brazílií, Japonskem a Německem při několika
příležitostech lobovala za zařazení na rozšířený seznam stálých
členů. Státy včetně Itálie, Kanady, Španělska a Jižní Koreje však
patří do skupiny nazvané „United for Consensus“, která se od 90. let
formálně staví proti jakýmkoli návrhům na rozšíření stálé členské
základny RB OSN.

Kamboj tvrdila, že moderní výzvy vyžadují moderní řešení a že
reforma RB OSN je naléhavější kvůli „bezprecedentním globálním
výzvám“, jako jsou změna klimatu, terorismus a pandemie,
které „vyžadují společné úsilí a sdílenou odpovědnost“.



3/3

 
 


